1

2020年３月26日

各 位

会 社 名   株式会社 エス・サイエンス

代表者名   代表取締役会長 品田 守敏

    （コード： 5721 東証第１部）

問合せ先   取 締 役 社 長 甲佐 邦彦

     （TEL．03 － 3573 － 3721）

株式会社なごみ設計の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社エルアイイーエイチから株式会社なごみ設計の全株式

を取得する譲渡契約を締結し、完全子会社化することを決議いたしましたので下記のとおりお知らせいた

します。

なお、当社の取締役である福村 康廣が異動する子会社である株式会社なごみ設計の発行済株式の全て

を所有する株式会社エルアイイーエイチの取締役を兼務しておりますため、利益相反を回避する措置とし

て、同人は審議及び決議には参加しておりません。

記

  １．株式の取得の理由

     当社は、ニッケル事業、不動産事業、教育事業を展開しております。当社が、製品として購入し

ておりますニッケルは、ロンドン金属取引所（ⅬⅯＥ）の相場により決定される国際市況商品であ

り、その時点で市場価格を反映させているため、仕入金額及び売上高は大きく変動することがあり

ますので、安定した収益体制を確保し、企業価値の向上を図り、当社の重要な事業の一環として、

新たな事業の展開が必要となります。

     そこで、売上高の拡大と収益向上並びに財務体質の強化を経営目標として、当社の不動産事業に

も関連のある建設工事業、内装工事業等数多くの建設業関連の許可を持つ、株式会社なごみ設計を

完全子会社化し、当社の不動産関連事業と連携を深めながら、幅広い営業活動を展開して、安定し

た事業基盤の強化を図るためであります。

  ２．異動する子会社の概況

（１）名  称       株式会社 なごみ設計

（２）所 在 地  神奈川県横浜市中区弥生町二丁目18番地１

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役 柳澤 裕治

（４）事業内容  建築工事業

（５）資 本 金  20百万円（2019年12月31日現在）

（６）設立年月日  2002年７月15日

（７）大株主及び持株比率  株式会社 エルアイイーエイチ 100％（2020年３月26日現在）

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係  該当事項はありません

人的関係  当社の取締役である福村 康廣が当該子会社の発行

済株式の全てを所有する株式会社 エルアイイーエ

イチの取締役を兼務しております。

取引関係  該当事項はありません

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状況

 決 算 期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

 純 資 産 30百万円 20百万円 19百万円

 総 資 産 231百万円 250百万円 193百万円

 １株当たり純資産 11,066円35銭 7,323円59銭 6,914円76銭

 売 上 高 820百万円 645百万円 724百万円

2

 営 業 利 益 34百万円 △13百万円 △7百万円

 経 常 利 益 34百万円 △12百万円 1百万円

 当期純利益 23百万円 △10百万円 △1百万円

 １株当たり当期純利益 8,520円26銭 △3,742円75銭 △408円83銭

 ｾｸﾞﾒﾝﾄ営業利益 58百万円 11百万円 17百万円

    ※ 当該子会社から株式会社エルアイイーエイチに対する経営指導料は年間 24 百万円となっております。

３．株式取得の相手先の概況

（１）名 称  株式会社 エルアイイーエイチ

（２）所 在 地  東京都江東区南砂二丁目36番11号

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役社長 福村 康廣

（４）事業内容  純粋持株会社

（５）資 本 金  １億円（2019年12月31日現在）

（６）設立年月日  2004年10月１日

（７）純 資 産  3,432百万円（2019年12月31日現在）

（８）総 資 産  6,070百万円（2019年12月31日現在）

（９）大株主及び持株比率

   (2019年９月30日現在)

 福村康廣 2,720万株(31.2％)、エス・サイエンス 1,209万

 株(13.9％)、福村京子 340万株(3.9％)、若林鐵春 111万株

(1.2％)、品田守敏 93万株（1.0％）

  （注）2020年２月19日に当該会社は当社から当該会社株式

    12,096,200株を自己株式として取得し、2020年３月６

    日に取得した全株式を消却いたしました。

 当該会社の発行済株式数は下記のとおりとなります。

  （消却前） 87,000,000株

  （消却後） 74,903,800株

（10）上場会社と当該会社と

の関係

資本関係 当該会社は当社の株式14.96％所有しております

人的関係

当該会社の取締役 福村康廣は、当社の取締役を

兼務しております。

当社の取締役１名は、当該会社の取締役を兼務

しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の主要株主である筆頭株主で

あります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

（１）異動前の所有株式数
   ０株

  （議 決 権 の 数 ： ０個 、議決権所有割合 ： ０％）

（２）取得株式数
 2,771株

  （議 決 権 の 数 ： 2,771個）

（３）取得価額

 第三者機関に公正妥当な株価算定を依頼し、この評価結果を

 もとに双方と協議し合意した価格としております。

   株式会社 なごみ設計（普通株式 123百万円）

（４）異動後の所有株式数
 2,771株

  （議 決 権 の 数 ： 2,771個 、議決権所有割合 ： 100％）

  ５．日 程

（１）取締役会決議日  2020年３月26日

（２）契約締結日  2020年４月１日

（３）株式譲渡実行日（効力発生日）  2020年４月１日（予定）

６．今後の見通し

      本株式の取得により、2021 年３月期から株式会社なごみ設計は当社の連結対象会社となります。

今後の連結業績に与える影響については開示すべき事項が発生した場合には速やかに開示いた

します。

以 上